
AD\655391CS.doc PE 382.591v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Výbor pro zahraniční věci

2006/2291(INI)

1. 3. 2007

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozvoj

k Africkému rohu: regionální politické partnerství EU pro mír, bezpečnost 
a rozvoj
(2006/2291(INI))

Navrhovatel: Miguel Portas



PE 382.591v02-00 2/5 AD\655391CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\655391CS.doc 3/5 PE 382.591v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozvoj jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje povinnost zemí daného regionu dodržovat lidská práva, která vyplývá z 
Dohody z Cotonou a ze Všeobecné deklarace lidských práv; 

2. zdůrazňuje nutnost zajistit účinnou ochranu uprchlíků a vysídlených osob, zejména žen a 
dětí, v jejich vlastní zemi;

3. vítá iniciativu organizace UNICEF, která vedla k uspořádání mezinárodní konference v 
Paříži (ve dnech 5. a 6. února 2007) o dětských vojácích, a zdůrazňuje potřebu skoncovat 
s nezákonným a nepřijatelným zneužíváním dětí v ozbrojených střetech;

4. zdůrazňuje, že obrana lidských práv a hledání řešení na základě jednání za účasti všech 
stran v regionu je prioritou EU; zdůrazňuje významnou úlohu, kterou v tomto ohledu hraje 
občanské společnost a nestátní subjekty; požaduje, aby všechny ozbrojené skupiny 
dodržovaly lidská práva a zdržely se jakéhokoli útoku na civilní obyvatelstvo, včetně 
sexuálního násilí na ženách;  

5. trvá na tom, že trvalé znovunastolení míru v Africkém rohu je možné, pouze pokud o něj 
budou aktivně usilovat všechny zúčastněné strany; zdůrazňuje nutnost podporovat dialog 
mezi stranami, které jsou v daném regionu v konfliktu a podle potřeby i se stranami mimo 
daný region, zejména v Dárfúru a v Somálsku, a také mezi Eritrejí a Etiopií;

6. zdůrazňuje, že trvalý mír v Africkém rohu bude záviset také na odhodlání Evropské unie 
prosazovat v tomto regionu demokracii a lidská práva; vyzývá EU, aby veřejně odsoudila 
represivní režimy v tomto regionu; je hluboce znepokojen represivním postupem Etiopie –
země, v níž má své sídlo Africká unie – vůči vedoucím představitelům opozice, 
novinářům, aktivistům v oblasti lidských práv a obyčejným lidem, kterého jsme svědky od 
zmanipulovaných voleb v roce 2005;

7. zdůrazňuje potřebu jasně a naléhavě vymezit strategii ke konsolidaci situace a dosažení 
bezpečnosti v regionu jako nezbytné výchozí podmínky pro plnění rozvojových cílů 
tisíciletí;

8. konstatuje, že v regionu vzrůstá vliv Číny, a vyzývá Komisi, aby se zapojila do dialogu na 
vysoké úrovni o rozvojové spolupráci a o koordinaci strategií pro řešení současných 
konfliktů v regionu;

9. je znepokojen prognózami odborníků, kteří tvrdí, že přestože se Afrika podílí nejméně ze 
všech světadílů na vypouštění skleníkových plynů, ponese vzhledem k nedostatečné míře 
svého rozvoje a ke své chudobě následky globálního oteplování nejhůře; zdůrazňuje, že je 
nutné, aby mezinárodní společenství pomohlo tomuto regionu přizpůsobit se vážným 
dopadům změny klimatu;

10. zdůrazňuje nutnost zamezit ilegálnímu obchodu a zajistit lepší kontrolu prodeje lehkých 



PE 382.591v02-00 4/5 AD\655391CS.doc

CS

zbraní;  vítá skutečnost, že Valné shromáždění OSN přijalo dne 16. prosince 2006 rezoluci 
o vypracování smlouvy o obchodu se zbraněmi; 

11. je vážně znepokojen vývojem situace v Dárfúru a vyzývá súdánskou vládu, aby zabránila 
arabským milicím Džandžavídů v násilnostech na civilním obyvatelstvu; naléhavě žádá 
súdánské orgány, aby bez dalších odkladů usnadnily rozmístění mezinárodních sil 
složených ze sborů Africké unie a OSN, a vyzývá ke stanovení data zahájení tohoto 
rozmisťování;

12. lituje toho, že podle zdrojů OSN došlo za posledních šest měsíců k přímému útoku 
ozbrojených skupin na třicet uprchlických táborů nevládních organizací a OSN a dvanáct 
humanitárních pracovníků bylo zabito;

13. zdůrazňuje nutnost urychleně v praxi naplnit rozhodnutí súdánské vlády a OSN o 
rozmístění mezinárodních sil složených ze sborů Africké unie a OSN, aby byla zvýšena 
bezpečnost a zlepšena ochrana civilního obyvatelstva, a k brzkému rozmístění těchto 
jednotek vyzývá;

14. odsuzuje zahraniční intervence v Somálsku a žádá etiopskou vládu, aby stáhla ze země 
své vojenské jednotky; podporuje vyslání mírových sil Africké unie v rámci komplexní 
politické dohody mezi stranami konfliktu, která povede k vytvoření vlády národní jednoty, 
která by byla schopna zapojit tu část Svazu islámských soudů, která je otevřena mírovému 
urovnání konfliktu a usmíření, a klanové vůdce, kteří nejsou v současné vládě;

15. vyzývá přechodnou federální vládu Somálska, aby zrušila výjimečný stav a znovu uvedla 
do funkce předsedu parlamentu, což jsou nezbytné předpoklady k zahájení procesu 
národního usmíření;

16. zdůrazňuje naléhavou potřebu, aby přechodná federální vláda Somálska za účelem 
rychlého dosažení politické stability a zajištění bezpečnosti na místní úrovni ustavila na 
základě zastupitelského principu správní orgány klíčových měst včetně Mogadiša a 
Kismaya, opustila záměr přinutit bojující strany k odevzdání zbraní, zejména v Mogadišu, 
a namísto toho vyjednala plán dobrovolného složení zbraní;

17. zdůrazňuje nutnost lepší koordinace politik a pomoci Evropské unie s kroky členských 
států, jak na úrovni vnitřních procesů v Evropě, tak co nejjednotnějším postupem přímo na 
místě, který by měla zajišťovat delegace Komise (nebo členský stát pověřený vedením 
akcí na místě); zdůrazňuje nutnost plné koordinace Evropské unie s jejími členskými státy 
a s relevantními mezinárodními subjekty s cílem dosáhnout sladěného postupu;

18. vyzývá Radu a Komisi, aby udržely a rozvíjely účinné využívání stávajících nástrojů EU 
určených ke zlepšení dialogu mezi EU a orgány v daném regionu.



AD\655391CS.doc 5/5 PE 382.591v02-00

CS

POSTUP

Název Africký roh: regionální politické partnerství EU pro mír, bezpečnost a 
rozvoj

Číslo postupu 2006/2291(INI)
Příslušný výbor DEVE
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
AFET
14. 12 .2006

Užší spolupráce – datum oznámení na 
zasedání
Navrhovatel

Datum jmenování
Miguel Portas
28. 11. 2006

Předchozí navrhovatel
Projednání ve výboru 30. 1. 2006 27. 2. 2006
Datum přijetí 27. 2. 2006
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

17
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Panagiotis Beglitis, Véronique De Keyser, Hanna Foltyn-Kubicka, 
Bronisław Geremek, Ana Maria Gomes, Jana Hybášková, Ioannis 
Kasoulides, Eugen Mihăescu, Pasqualina Napoletano, Jacek Saryusz-
Wolski, István Szent-Iványi, Inese Vaidere

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Alexandra Dobolyi, Milan Horáček, Jaromír Kohlíček, Erik Meijer, 
Miguel Portas

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í)  při závěrečném hlasování
Poznámky (údaje, které jsou k dispozici 
jen v jednom jazyce)


	655391cs.doc

